

Roll No.

**BA-12/B.Sc.-12 (Bachelor of Science) Geography
Third Year Examination-2015
GE-08**

Geographical Thought

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 30

Note : This paper is of thirty (30) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीस (30) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of seven and half (7½) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×7½=15)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े सात (7½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the contribution of greeks in Mathematical and Physical Geography?
यूनानियों का गणितीय और भौतिक भूगोल सम्बन्धी योगदान लिखिये?
2. Write a detailed note on Arab thought?
अरब विचारों को विस्तृत रूप से लिखिए?
3. Proved that "Geography as a science of relationship?"
सिद्ध कीजिए 'भूगोल सम्बन्धों का विज्ञान है।'
4. Write an essay on "dark age is the period of Turmoil?"
"अन्धकार युग अशान्ति व हलचल का युग था।" इस पर निबन्ध लिखिए?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of two and half (2½) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×2½=10)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए ढाई (2½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on French school of Geography.
भूगोल के फ्रांसीसी सम्प्रदाय पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
2. What do you understand by environmental determinism?
वातावरणीय नियतिवाद से आप क्या समझते हैं?
3. Vasco-di-Gama.
वास्को-डि-गामा

4. Write a note on principle of unity in diversity.
विविधता में एकता के नियम पर टिप्पणी लिखिये।
5. Ellsworth Huntingaton
एल्सवर्थ हटिंगटन
6. Areal differentiation
क्षेत्रीय विभेदीकरण
7. Strabo
स्ट्रैबो
8. Historical versus contemporary Geography.
ऐतिहासिक बनाम समकालीन भूगोल।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of half ($\frac{1}{2}$) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10 $\times\frac{1}{2}$ =05)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा ($\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Huntington was an American Geographer.
हटिंगटन अमेरिकी भूगोलवेत्ता थे।
2. Neo-Determinism theory was given by Griffith Talyor.
नव-नियतिवाद का सिद्धान्त ग्रिफिथ टेलर द्वारा दिया गया था।
3. Jean Brunhes born was in 1869.
जीन ब्रून्ज का जन्म 1869 में हुआ।

4. Hipparchus was an Arab geographer.

हिप्पार्कस एक अरब भूगोलवेत्ता थे।

5. Thales was the first greek thinker.

थेल्स प्रथम यूनानी दार्शनिक थे।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थान भरो-

6. Illiad & odyssey was written by

इलियड और आडिसि द्वारा लिखे गये।

7. According to Arab Geographers, distance between two latitudes are

अरब भूगोलवेत्ताओं के अनुसार दो अक्षांशों के बीच की दूरी थी

8. Cosmos was written by

कासमास ग्रन्थ द्वारा लिखा गया।

9. Heartland theory was given by

हार्टलैण्ड सिद्धान्त द्वारा दिया गया।

10. Lebensraum theory was given by

लेब्रोन्स्रॉय की विचारधारा द्वारा दी गयी।